
Prefeitura Municipal de João Pessoa

PPA:

2020Exercício:

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR TIPO SEGUNDO O ÓRGÃO

-2018 2021

Órgão: 31 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Tipo: 01 - TEMÁTICO

Programa: 5027 - EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO - PROCON VAI ÀS AULAS

Objetivo:  PREPARAR OS ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA SER UM CONSUMIDOR CONSCIENTE

Público Alvo:  ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação:  4357 - PROCON VAI AS AULAS

Descrição:  QUANTIDADE DE ESTUDANTES ATENDIDOS NO COLÉGIOS DE JOÃO PESSOA

Finalidade:  OS ESTUDANTES DA NOSSA CIDADE TENHA UMA MELHOR VISÃO DO CÓDIGO DO CONSUMIDOR

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO CONSUMIDOR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  ALUNOS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO - PROCON VAI AS AULAS ESTUDANTES ATENDIDOS EM DIVERSOS COLÉGIOS DE JOÃO PESSOA

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 120.750350.000 41 11 1115.000 700.750115.000

350.000Total da Ação 115.000 115.000 120.750 700.750

Total do Programa 115.000 120.750 700.750350.000 115.000

Programa: 5030 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Objetivo:  DEFESA DO CONSUMIDOR

Público Alvo:  MUNICÍPIO DE JOAO PESSOA

Ação:  2093 - CUMPRIR O CODIGO DO CONSUMIDOR

Descrição:  ASSEGURANDO A SOCIEDADE PESSOENSE A GARANTIA DE SEUS DIREITOS,PROPORCIONANDO EDUCAÇÃO A UMA MENTALIDADE NAS RELAÇÕES

DE CONSUMO

Finalidade:  ASSEGURANDO A SOCIEDADE PESSOENSE A GARANTIA DE  SEUS DIREITOS

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO CONSUMIDOR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  CUMPRIR O CODIGO DO CONSUMIDOR PROPORCIONANDO EDUCAÇÃO A UMA MENTALIDADE NAS RELAÇÕES DE CONSUMO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 1.375.5002.620.000 41 11 11.310.000 6.615.5001.310.000

2.620.000Total da Ação 1.310.000 1.310.000 1.375.500 6.615.500

Total do Programa 1.310.000 1.375.500 6.615.5002.620.000 1.310.000

Programa: 5031 - COLABORAÇÃO EM PROJETOS

Objetivo:  COLABORAR COM EVENTOS QUE PROPORCIONEM EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO

Público Alvo:  COMUNIDADE DO MUNICÍPIO
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PPA:
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-2018 2021

Órgão: 31 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Ação:  2094 - COLABORAÇAO EM PROJETOS

Descrição:  CONSCIENTIZAÇAO DO CONSUMIDOR PESSOENSE CONFORME POLITICA NACIONAL DE RELAÇAO DO CONSUMO

Finalidade:  CONSCIENTIZAÇAO DO CONSUMIDOR PESSOENSE

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO CONSUMIDOR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  COLABORAÇÃO EM PROJETOS ATENDIMENTO AO PÚBLICO CONSUMIDOR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 173.250400.000 41 11 1165.000 903.250165.000

400.000Total da Ação 165.000 165.000 173.250 903.250

Total do Programa 165.000 173.250 903.250400.000 165.000

Programa: 5378 - MANUTENÇAO DA COORDENADORIA DO SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Objetivo:  PROMOVER A POLÍTICA DO SISTEMA MUNICIPAL DO CONSUMIDOR

Público Alvo:  PÚBLICO CONSUMIDOR

Ação:  2749 - PROMOÇÃO DA POLÍTICA DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR

Descrição:  PROMOVER A POLÍTICA DA DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR, ATRAVES DA SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DE

PLANEJAMENTO, ADMINSTRATIVA E FINANCEIRA

Finalidade:  SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Unidade Orçamentária:  101 - GABINETE DO SECRETÁRIO

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  PROMOÇÃO DA POLITICA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 105.000100.000 41 11 1100.000 405.000100.000

100.000Total da Ação 100.000 100.000 105.000 405.000

Total do Programa 100.000 105.000 405.000100.000 100.000

Programa: 5470 - ATENDIMENTO AOS  CONSUMIDORES NOS BAIRROS

Objetivo:  EXPANDIR O ATENDIMENTO AO PÚBLICO NOS GRANDES BAIRROS DE JOÃO PESSOA

Público Alvo:  POPULAÇÃO CONSUMIDORA DE JOÃO PESSOA

Ação:  4222 - UNIDADES DESCENTRALIZADAS  NO ATENDIMENTO AOS CONSUMIDORES

Descrição:  IMPLANTAÇÃO DE DUAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS

Finalidade:  IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ATENDIMENTO, COM  DESLOCAMENTO COM O ONIBUS EM DIVERSOS BAIRROS DA CAPITAL

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO CONSUMIDOR
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Prefeitura Municipal de João Pessoa
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-2018 2021

Órgão: 31 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE EQUIPADA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  UNIDADES DESCENTRALIZADAS NO ATENDIMENTO AOS CONSUMIDORES

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 99.750147.000 41 11 195.000 436.75095.000

147.000Total da Ação 95.000 95.000 99.750 436.750

Total do Programa 95.000 99.750 436.750147.000 95.000

Programa: 5547 - AQUISIÇÃO DA SEDE PROPRIA DO PROCON

Objetivo:  ASSGURAR A INSTALAÇÃO DEFINITIVA E ADEQUADA PARA O PROCON

Público Alvo:  CONSUMIDORES DE JOÃO PESSOA

Ação:  4316 - AQUSIÇÃO DA NOVA SEDE

Descrição:  NOVA SEDE PARA MELHOR ATENDER AOS CONSUMIDORES

Finalidade:  ASSEGURAR A INSTALAÇÃO DEFINITIVA E ADEQUADA PARA O PROCON

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO CONSUMIDOR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  UNIDADE ADQUIRIDA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  AQUISIÇÃO DE UMA SEDE PRÓPRIA PARA O ORGÃO AQUISIÇÃO DE UM IMÓVEL PARA MELHOR DESENVOLVIMENTO DO PROCON

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 4.200.0004.000.000 41 11 14.000.000 16.200.0004.000.000

4.000.000Total da Ação 4.000.000 4.000.000 4.200.000 16.200.000

Total do Programa 4.000.000 4.200.000 16.200.0004.000.000 4.000.000

Programa: 5579 - PUBLICIDADE DAS AÇÕES DO PROCON - JP

Objetivo:  PROMOVER AÇÕES QUE TORNEM PÚBLICAS AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO PROCON

Público Alvo:  POPULAÇÃO EM GERAL

Ação:  4477 - CAMPANHA PUBLICITÁRIA

Descrição:  INFORMAR A POPULAÇÃO ATRAVÉS DE CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS DAS ATIVIDADES DO PROCON, PARA QUE SEJAM MELHOR UTILIZADAS.

Finalidade:  MANTER A POPULAÇÃO INFORMADA SOBRE OS DIREITOS DO CONSUMIDOR

Unidade Orçamentária:  301 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS DO CONSUMIDOR

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  CAMPANHA PUBLICITÁRIA

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  INFORMAR A POPULAÇÃO ATRAVÉS DE CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS DAS ATIVIDADES DO PROCON, PARA QUE SEJAM MELHOR UTILIZADAS.

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 141.750290.000 41 11 1135.000 701.750135.000
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290.000Total da Ação 135.000 135.000 141.750 701.750

Total do Programa 135.000 141.750 701.750290.000 135.000

Tipo: 04 - APOIO ADMINISTRATIVO

Programa: 5001 - APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Objetivo:  PROMOVER  O APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, TENDO EM VISTA MAXIMIZAR A PRODUTIVIDADE  DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL.

Público Alvo:  SERVIDORES  PÚBLICOS MUNICIPAIS E O PÚBLICO EM GERAL

Ação:  2606 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO

Descrição:  SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL

Finalidade:  COORDENAR E CONTROLAR OS ASSUNTOS PERTINENTES A FOLHA DE PESSOAL  DO ÓRGÃO

Unidade Orçamentária:  102 - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R$ 1,00

2019

Qtde

2018

Unidade de Medida:  PESSOAS

R$ 1,00R$ 1,00Qtde R$ 1,00Qtde
Localização das Metas

2020 Total

R$ 1,00

Produto:  REMUNERAÇÃO DO PESSOAL ATIVO

Qtde

2021

Qtde

Município de João Pessoa 2.730.0001.900.000 41 11 12.190.000 9.420.0002.600.000

1.900.000Total da Ação 2.190.000 2.600.000 2.730.000 9.420.000

Total do Programa 2.190.000 2.730.000 9.420.0001.900.000 2.600.000

Total Geral 8.110.000 8.946.000 35.383.0009.807.000 8.520.000
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